die Form, die sparsame Sentenz, die geschliffene Antithese: Sie läßt den Gedanken moderner erscheinen, als er auch fürs Mittelalter war.“ Leider hat Hübner seinen Lesern nicht einen einzigen Beleg für diesen antiken Gedanken vorgelegt. Dazu muß ich feststellen, daß Hübner seiner Zeit ebenfalls nicht das oben genannte Werk Nicolai Pergameni *Dialogus creaturarum*. (denn auf diesen Text konnte ich erst 1938 hinweisen) berücksichtigt hatte.

Im folgenden wird den Ackermannkennern der gesamte Zusammenhang der obigen Stelle vorgelegt.

De vita et morte, dial. 122.

Mors secundum philosophum est aeternus somnus, divitum pavor, pauperum desiderium, incurabilis eventus, latro hominis, fuga vitae. resolutio hominis. Vita vero est bonorum laetitia, miserorum moestitia. Et homo quidam juvenis formosus, dives, fortis et sanus ad mortem progreditur et ait: O sors immutabilis, miserere mei et exaudi me, supplicium, quod a te exspecto, noli emittere ad me, aurum et argentum, lapides pretiosos, mancipia, equos, fundos, praedia, palatia, possessiones et quidquid vis, tibi dabo, tantummodo noli me tangere. Cui mors: impossibilia petis, o frater, non sunt petenda a Deo nisi honesta et possibilia ideoque non sapienter locutus es, quia dicitur homini, mors ubique te exspectat et tu, si sapiens fueris, ubique eam exspectabis. Dicitur enim Psalm. LXXXVIII: quis est homo, qui vivit et non videbit mortem? quasi dicat, nullus. Unde versus: per nullam sortem poteris evadere mortem. Mors resecat, mors omne necat, quod carne creatur. Ergo patienter recipe me, quia tibi nihil novi veni facere. Ait enim Seneca: nemo tam imperitus est, ut nesciat se aliquando moriturum. Tamen, mors cum propere accesserit, tremis, ploras. Quid fles, quid ploras, quia morieris, ad hanc legem natus? Quid tibi novi est? Ad hanc legem natus es, hoc patri tuo accidit, hoc et matri et majoribus tuis, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te, vita enim cum exceptione mortis data non est. Lex universalis est, quae jubet nasci et mori, hoc autem intelligas vitam gerendo. Ait idem: debemus nos portare, quod non possumus vitare.

Ack 22,14 Du bittest rat, wie du leit aus dem herzen bringen sullest: Aristoteles hat dich es vor gelernet, das freude, leit forchte und hoffening die viere alle werlt bekummern und nemelich die, die sich vor in nicht kunnen huten.

In Jungbluths Kommentar ist zu lesen (S. 154): „Wie Burdach zur Stelle mit zahlreichen Hinweisen — vgl. auch Burdach 1932, S. 544 — dartut, trifft die Berufung auf Aristoteles nicht zu; vielmehr ist es die Stoa, die vier Grundaffekte unterscheidet und deren Austreibung fordert. Die direkte Quelle für JvS bleibt noch zu finden; doch steht nahe Boethius Im. VII, 25 ff. *Gaudia pelle, pelle timorem spemque fugato nec dolor adsit.*“ Jungbluth bringt „aus anderen Texten“ Belege für diese Grundaffekte (Oswald von Wolkenstein 10, IV, 1 f; ibid. 24, I, 1 ff., Stimulus amoris 58, 20 ff., ibid. 61, ff.) und schließt diesen Absatz mit den Worten: „Siehe auch Werner g 10 *gaudia, spes, dolor atque timor comitatur amorem: gaudet enim, dolet et sperat, timet omnis amator.*“